
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E SPORT

SERVIZIO MUSEI E BIBLIOTECHE

REG. DET. DIR. N. 2006 / 2020

Prot. corr. M3 - 11/3/1 - 10/20 (842)

OGGETTO: Intervento conservativo di emergenza per il Fondi Benco, e parte dei volumi del Fondo Galli, 
Szombathely e Pittoni – Affidamento a Orietta Felice (P.Iva 02690480302 – C.F. FLCRTT67M52Z133I) - 
Impegno di spesa complessivo Euro 7.400 (operazione in franchigia da Iva, ai sensi dell’art.1 commi da 54 
a 89- L. 190/2014).
CIG ZF12E3F0D9

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO MUSEI E BIBLIOTECHE

Premesso che  le  biblioteche  comunali  di  Trieste esplicano  la  loro  attività  nell'ambito  delle 
competenze e delle  disposizioni  stabilite  dalla  L.R. 25 settembre 2015 n. 23 gNorme regionali  in 
materia di beni culturali per lo sviluppo della rete bibliotecaria regionale, per la tutela e la valorizzazione 
delle biblioteche e del patrimonio archivistico appartenenti ad enti pubblici o a soggetti privati aperti al  
pubblicoh e relative norme attuative (DPReg. n. 0236/Pres/2016-Regolamento attuativo e DGR n. 
90/2017 di data 20.01.2017);

visti

- il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020 - 2022 e Bilancio di previsione 2020 – 2022, 
approvati con Deliberazione Consiliare n. 16 dd. 08.04.2020, immediatamente eseguibile;
- il Biancio di previsione finanziaria 2020 - 2022 - variazione n. 12. Salvaguardia degli equilibri (art. 193 
TUEL) e variazione di assestamento generale (art. 175 comme 8 TUEL), approvato con Deliberazione 
Consiliare n. 35 dd. 20.07.2020,  immediatamente eseguibile;
-  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2020  -  2022, approvato  con  deliberazione  di  Giunta  n. 337  dd. 
03.09.2020, immediatamente eseguibile;

Responsabile del procedimento: Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2006 / 2020



Pag. 2 / 5

dato atto:

• che palazzo Biserini, sede storica della biblioteca Attilio Hortis, è oggetto di importanti lavori di 
recupero architettonico e funzionale, approvati con deliberazione della Giunta comunale n. 99 dd. 
15/03/2004;

• che si  sono recentemente conclusi  i  lavori  di  restauro e ristrutturazione del  piano terra  ed 
ammezzato,  affidati  con  determinazione  dirigenziale  n.  3857/2017  dd.  22/12/2017  al 
raggruppamento temporaneo d'impresa C.P. COSTRUZIONI S.R.L. (Capogruppo) 2R IMPIANTI 
S.r.l. Unipersonale/SLURRY ITALIA SRL;

• che  con  determinazione  dirigenziale  n. 3364/2019  dd. 18/11/2019  è  stato  affidato  alla  ditta 
Traslochi  Scabelli  Groups  S.r.l.  il  servizio  di  depolveratura  e  spostamento  di  materiale 
documentario ed attrezzature presso i depositi oggetto della ristrutturazione sopra richiamata;

precisato che tra le raccolte della biblioteca Hortis collocate nei depositi da poco ristrutturati vi 
sono  lasciti  testamentari  di  consistente  valore  storico  e  testimoniale, tra  cui  i  Fondi  Benco, Galli, 
Szombathely e Pittoni conservati in parte sulle scaffalature compattabili  su base mobile e in parte in 
cartoni;

atteso che il Palazzo Biserini è stato chiuso per alcuni mesi a causa delle situazione emergenziale 
legata alla diffusione del virus Covid-19 e che nessuno poteva accedervi per controllare lo stato dei 
depositi e del patrimonio culturale della Biblioteca Civica Hortis;

considerato, inoltre, che per tutto il periodo di chiusura del palazzo Biserini sono stati disattivati 
gli impianti aerazione  il che ha comportato condizioni non ideali per la conservazione dei libri;

rilevato che, quando si  è ripresa l'attività di  sistemazione e controllo delle collezioni  site nei 
depositi del Palazzo Biserini è emerso che a causa dei valori termoigrometrici non ottimali nei locali di 
deposito, legati alle motivazioni sopra elencate, alcuni volumi presentavano danni di tipo biologico, con 
presenza di muffe sul dorso, sul taglio di testa di diversa consistenza ed estensione;

precisato sono stati danneggiati n. 297 volumi + 5 documenti tutti appartenenti ai Fondi Benco, 
Galli, Szombathely e Pittoni;

considerato l'attuale stato conservativo del materiale in oggetto e la necessità di una presa in 
carico immediata, visto lo stato di propagazione delle muffe sia sui volumi che sul muro della sala e il  
rischio di un danno grave e irreparabile per il patrimonio mobile del Comune;

atteso che si è effettuata un indagine di mercato attraverso l'elenco del MIBACT dei Restauratori 
di beni culturali con i relativi settori di competenza ex art. 182 ed ex art. 29 del decreto legislativo 22 
gennaio 2004 n. 42, e nello specifico appartenenti al settore Librario archivistico e dei manufatti cartacei;

preso atto che fra i restauratori individuati e contattati non è stato semplice trovare disponibilità 
immediata  per  un  sopralluogo  e  un  eventuale  intervento  nel  breve  tempo, e  che  si  è  resa  subito 
disponibile Orietta Felice, individuata quale soggetto adatto a svolgere  il servizio richiesto;

Responsabile del procedimento: Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2006 / 2020



Pag. 3 / 5

precisato inoltre che l'Amministrazione ha già avuto modo di lavorare negli anni passati con la 
ditta Orietta Felice con risultati molto soddisfacenti;

ritenuto, per le necessità sopra indicate, di avviare in MePA una Trattativa Diretta (procedura n. 
1404820) con la ditta Orietta Felice (P.Iva 02690480302 - C.F. FLCRTT67M52Z133I), con sede in via 
Pontebbana, 45 -  33010 Montegnacco di  Cassacco (UD), operatore  esperto nell'attività  di  restauro 
materiale cartaceo e membranaceo;

vista l'offerta  caricata  nella  piattaforma  MePA  da  Orietta  Felice  (P.Iva  02690480302  -  C.F. 
FLCRTT67M52Z133I) e conservata agli  atti  (P.G.156288 dd. 16/09/2020) del  valore di  Euro 7.400,00 
(operazione in franchigia da Iva, ai sensi dell'art.1 commi da 54 a 89- L. 190/2014) relativa al servizio in 
oggetto per il cui dettaglio si rimanda alla documentazione agli atti (P.G. 149207);

precisato che l'intervento sarà articolato nelle seguenti 4 fasi:
- FASE 1: pulizia e disinfezione dei locali e degli scaffali
- FASE 2: organizzazione dello spostamento del materiale
- FASE 3: operazioni conservative
- FASE 4: ricollocazione dei volumi
e ogni fase lavorativa sarà corredata da un rilievo fotografico dettagliato a campione;

stabilito che e che l'intervento conservativo si svolgerà in loco a Trieste, presso i locali attigui al 
deposito in cui si trovano attualmente i volumi;

valutata congrua secondo criteri qualitativi, quantitativi e tempistiche l’offerta pervenuta a seguito 
di  sopralluogo dall’operatore, effettuato in  data  31  agosto  2020  e  necessario  per  valutare  lo  stato 
conservativo dei volumi di epoca moderna appartenenti ai fondi Benco, Galli, Szombathely e Pittoni e 
l’esecuzione degli interventi da effettuare;

visto il  nulla  osta  all'esecuzione  dei  lavori  di  manutenzione  e  restauro  concesso  dall'Ente 
Regionale per il Patrimonio Culturale della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia e conservato agli atti  
(P.G. 151883), che autorizza, ai sensi dell'art.21, commi 4 e 5, e dell'art.29, comma 6, del d.lgs 42/2004 
(Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio) l'intervento conservativo di emergenza;

viste

- la disciplina sostitutiva di cui all’art. 1 del D.L. 76 dd. 16/07/2020 (convertito con modificazioni dalla L. 
11 settembre 2020, n. 120 (in G.U. 14/09/2020, n. 228) per le procedure indette entro il 31/12/2021 in 
deroga all’art. 36, c.2 del D.Lgs 50/2016 relativamente all’affidamento diretto per per lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro;
- la legge n. 208/2015, art. 1, comma 502, come modificata dalla legge n. 145/2018, art. 1, comma 130, che 
stabilisce l'obbligo del mercato elettronico della pubblica amministrazione per l'acquisto di beni e servizi 

Responsabile del procedimento: Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2006 / 2020



Pag. 4 / 5

di  importo pari  o superiore a 5.000,00 Euro e fino all'importo della soglia comunitaria, lasciando la 
possibilità alle pubbliche amministrazioni di utilizzare altre procedure al di sotto di questo valore;

vista la dichiarazione sostitutiva resa dall'operatore economico in merito al possesso dei requisiti 
di cui all'art. 80 del d.lgs. n. 50/2016;

atteso che trattandosi di una ditta individuale, senza dipendenti, non è possibile procedere alla 
verifica della regolarità contributiva (DURC),  poiché siamo in mancanza del vero presupposto giuridico 
ovvero la presenza di dipendenti, per cui non vi è alcun rapporto tra datore di lavoro e lavoratori a lui 
subordinati;

verificato il  casellario  informatico  ANAC dell'operatore  economico  e  ritenuto  di  procedere 
all'affidamento nelle more delle verifiche sulla corrispondenza e correttezza delle autocertificazioni e 
dichiarazioni prodotte in merito al possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016 fatto salvo 
che, qualora emergessero dichiarazioni mendaci, non veritiere o comunque non corrette si procederà 
alla pronuncia di decadenza dal presente provvedimento;

precisato che, ai sensi dell'art. 32 c. 14 del D.Lgs. 50 dd. 19.04.2016, la stipula del contratto avverrà 
in modalità elettronica secondo le norme vigenti;

dato atto che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. TUEL, il programma 
dei conseguenti pagamenti dell'impegno di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con regole di finanza pubblica;

precisato che, ai sensi del D.Lgs. n. 118 dd. 23.06.2011 che introduce nuovi principi contabili, la 
scadenza dell'obbligazione giuridicamente perfezionata è l'anno solare 2020;

dato atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: anno 
2020 per euro 7.400,00;

richiamati gli artt. 107 e 147 bis del D.Lgs n.267 dd. 18.08.2000;

espresso il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs. n. 267/2000, in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

richiamato l'art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste;

DETERMINA

per le motivazioni sopra esposte e qui integralmente richiamate,

Responsabile del procedimento: Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2006 / 2020



Pag. 5 / 5

1. di approvare la spesa complessiva di Euro 7.400,00 per l’intervento conservativo di emergenza 
per il Fondi Benco, e parte dei volumi del Fondo Galli, Szombathely e Pittoni siti nei depositi del  
pian terreno di Palazzo Biserini;

2. di  affidare  Orietta  Felice  (P.Iva  02690480302  –  C.F. FLCRTT67M52Z133I), con  sede  in  via 
Pontebbana, 45 – 33010 Montegnacco di Cassacco (UD), l’intervento in oggetto per l’importo di 
Euro 7.400  (operazione in franchigia da Iva, ai sensi dell’art.1 commi da 54 a 89- L. 190/2014);

3. di dare atto:

− che, ai  sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  programma dei 
conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni) di spesa di cui al presente provvedimento e 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n.  
208/2015 (c.d. Legge di stabilita 2016);

− che ai sensi del D.Lgs n 118 dd 23.06.2011 che introduce nuovi principi contabili  la scadenza 
dell'obbligazione giuridicamente perfezionata è l'anno solare 2020;

− che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento il seguente: 
anno 2020 Euro 7.400,00;

di impegnare la spesa complessiva di euro 7.400,00 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2020 001497
00

ALTRI SERVIZI PER 
IL SERVIZIO 
BIBLIOTECHE 
CIVICHE

02458 U.1.03.02.
99.999

00012 02093 N 7.400,00 2020:7.400
,00

    
 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO MUSEI E BIBLIOTECHE
dr. Laura Carlini Fanfogna

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2006 / 2020



 Atto n. 2006 del 18/09/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CARLINI FANFOGNA LAURA
CODICE FISCALE: CRLLRA55S41L424G
DATA FIRMA: 18/09/2020 12:07:40
IMPRONTA: 57F3FDD6F8C15FB4A5C156548E6CAE6D68F7EFCF57327E18658A74EFF1A041E7
          68F7EFCF57327E18658A74EFF1A041E70EE030F724D52C4529A7D145BA1487DB
          0EE030F724D52C4529A7D145BA1487DB0C5E63599B7690347DFA26BCF78CFF79
          0C5E63599B7690347DFA26BCF78CFF79BB69D892C7DE7670FB8F912430DFB8C9


